特 急

广 东 省 财 政

广东省发展和改革委员会

粤财预 (2016〕 162号

文件

转发财政部国家发展改革委关于扩大 1s项

行政事业性收费免征范围的通知

各地级以上市财政局 (委
)、 发展改革局 (委 ),深圳市市场监管

局,顺德区财税局、发展规划和统计局,财政省直管县 (市 )财

政局,省农业厅、省林业厅、省质监局:

现将 《财政部 国家发展改革委关于扩大 18项行政事业性收

费免征范围的通知》 (财税 〔⒛16〕 42号 ,以下简称 《通知》 )

转发给你们,并提出如下工作要求,请一并遵照执行 :

一、严格按照《通知》规定的范围和时间做好收费免征工作。

-1-

⒛16年 5月 1日 后已缴费并属于《通知》明确免征范围的相关行

政事业性收费,要做好收费退库工作,确保免征政策执行到位。

二、《广东省发展改革委 广东省财政厅关于免征部分涉企

行政事业性收费的通知》(粤发改价格 〔2016〕 180号 )中部分项

目的免征时间安排晚于 《通知》要求的地区,要以《通知》为准 ,

即自⒛16年 5月 1日 起执行免征。如,财税 〔⒛16〕 42号文附

件中的第 1项 国内植物检疫费,第 12△ 7项计量有关收费。

三、扩大免征范围后,各级财政部门要做好经费保障工作 ,

妥善安排相关部门和单位预算,保障有关工作正常开展。各地级

以上市财政部门请做好有关收费减免测算工作,填写有关统计表

(见附件 ),于 5月 31日 前上报省财政厅。

附件:扩大免征范围的 18项行政事业性收费金额统计表

伊和吣

-2-

特 急

鲆

翊黪鳜 蔽巍
寞簿

鼽

爨

鹦

辗

财乃芑 (2016)42 号

财政部 国家发展改革委关于扩大18顶行政

事业性收费免征范围的通知

农业部、国家质量监督检验检痰总局、国家林业局,各省、自治

区、直辖市、计划单列市财政厅 (局
)、 发展改革委、物价局,新

疆生产建设兵团财务局、发展改革委:

为落实 《国务院关于落实<政府工作报告>重 点工作部门分工

的意见》 (国 发 E zO16)zO号 )9现将扩大18项行政事业性收费

免征范围有关政策通知如下:

一、将现行对小微企业免征的18顼行政事业性收费的免征范

围扩大到所有企业和个人。具体收费项目见附件。

-3-

二、扩大上述行政事业性收费免征范围后,备级财政部门要

做好经费保障工作,要善安排相关部门和单位预算,保障工作正

常开展冫积极支持柙关事业发展。

三、有关部门和单位要到财政部闸办理财政票据缴销手续。

有关收费的清欠收入,应 当按照财政部门规定渠道,全额上缴国

库。

四、各地区、各有关部门和单位要严格执行本通知规定,不

得以任何理由拖延或者拒绝执行。各级财政、价格部门要加强对

落实本∷通知情况的监督检查,对不按规定免征相关收费项目的,

按有关规定给予处罚,并追究责任人的行政责任。

五、本通知自2016年 5月 1日 起执行。

附件:扩大免征范围的18项行政事业性收费

-4-

附件 :

扩大免征范围的 18项行政事业性收费

农业部门

1、 国内植物检疫费

2、 新兽药审批费

3、 《进田兽药许可证》审批费

4、 《兽药典》、《兽药规范》和兽药专业标准收载品种生

产审批费

5、 已生产兽药品种注册登记费

6、 拖拉机号牌 (含号牌架、固定封装置 )费

7、 拖拉机行驶证费

8、 拖拉机登记证费

9、 拖拉机驾驶证费

10、 拖拉机安全技术检验费

11、 渔业船舶登记 (含变更登记)费

质量监督检验检疫部门

12、 社会公用计量标准证书费

13、 标准物质定级证书费

-5-

14、 国内计量器具新产品型式批准证书费

15、 修理计量器具许可证考核费

16、 计量考评员证书费

17、 计量授权考核费

林业部门

18、 林权勘测费

-6-

附件

扩大免征范围的1s项行政事业性收费金额统计表

单位:万元

序号 收费项目

zO15年 收费全识
⒛16年 已收

费佥袄

⒛16年预计减

免收费金袄 备

注市级

收入
县级收入

市级

收入

县级

收入

市级

收入

县级

收入

1 国内植物检疫费

2 新兽药审批费

3 《进口兽药许可证》审批费

4
《兽药典》、 《兽药规范》和兽药

专业标准收载品种生产审批费
s 已生产兽药品种注册登记费

6
拖拉机号牌 (含号牌架、固定封装

置 )费

7 拖拉机行驶证费

8 拖拉机登记证费

9 拖拉机驾驶证费

拖拉机安全技术检验费

渔业船舶登记 (含变更登记 )费

社会公用计量标准证书费

标准物质定级证书费

国内计量器具新产品型式批准证

书费

修理计量器具许可证考核费

计量考评员证书费

计量授权考核费

林权勘测费

备注:各市统计的县级收入口径为含财政省直管县 (市 )收费金额.

-7-

公开方式:依申请公开

-8-

广东省财政厅办公室 zO16年 5月 24日 印发